2200-0048 Objektiibersicht
Innenhof
Universitat

=

14 674 €/m2

Objekt:

Kennwerte: 3.Ebene DIN 276
AF: 281m?2

GF: -

Bauzeit: 4 Wochen

Bauende: 2016

Standard: (iber Durchschnitt
Kreis: Gottingen,
Niedersachsen

Garten- und
Landschaftsarchitekt:
Landschaftsarchitektur und
Umweltplanung

Dipl.-Ing. Gerhard Kohl, BDLA
Hainholzweg 11

37085 Géttingen

Bauherr:
Georg-August-Universitat
Gottingen

37073 Géttingen
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Zeichnungen 2200-0048
Innenhof
Universitat

Eingangsbereich
Universitdt

Cafeteria

Innenhof
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2200-0048 Objektbeschreibung
Innenhof
Universitat Allgemeine Objektinformationen

Die Neugestaltung des Innenhofs einer Universitat ist durch
dynamische Formen und flieBende Elemente gepragt. Die
dynamische Form wird durch die verschiedenfarbige, kreisfor-
mige Pflasterung erreicht. Die flieBenden Wasserelemente
unterstiitzen zusatzlich den bewegten Eindruck. Der ewig
fortwdhrende Fluss der Energie wird symbolisch durch einen
Wasserlauf dargestellt. Er [adt in den Pausen als Treffpunkt
zum Verweilen und Nachdenken ein und ist ein Ort der Erho-
lung und Entspannung.

Nutzung
Innenhof einer Universitat
Grundstiick

Bauraum: Freier Bauraum
Neigung: Ebenes Geldnde
Bodenklasse: BK 1 bis BK 5

Markt

Hauptvergabezeit: 2.Quartal 2016
Baubeginn: 2.Quartal 2016

Bauende: 3.Quartal 2016

Konjunkturelle Gesamtlage: Durchschnitt
Regionaler Baumarkt: iiber Durchschnitt

Sonstiges

Der Boden des Innenhofs wurde mit verschiedenfarbigen
Pflastersteinen in kreisformigen Mustern ausgelegt und mit-
tels eines Stahlbandes voneinander getrennt. Ein kiinstlich
angelegter Bachlauf, welcher mit Mosaik gefliest wurde,
erstreckt sich Uber die komplette Lénge des Hofs. In der Mitte
befindet sich ein Wasserspiel. Als Materialien fanden haupt-
sachlich Natursteine Verwendung. Fir die eingebaute Sitz-
bank und die Bestuhlung wurde auf strapazierfahige Mobel-
stlicke fiir den AuBenbereich zurlickgegriffen, welche den
Witterungsbedingungen standhalten.
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Planungskennwerte fiir Flachen und Rauminhalte nach DIN 277

Flachen des Grundstiicks Menge, Einheit % an FBG
BF  Bebaute Flache —m?2 -
UF  Unbebaute Flache —m?2 -
GF  Grundstlcksflache -m2 -
AF  AuBenanlagenflache 280,96 m2

KG Kostengruppen (2.Ebene) Menge, Einheit Menge/AUF  Menge/FBG
510 Gelandeflachen 280,96 m2 GLF 1,00 -
520 Befestigte Flachen 186,40 m2 BFF 0,66 -
560 Wasserflachen —m2WAF - -
570 Pflanz- und Saatflachen 77,12 m2 PSF 0,27 -

Kostenkennwerte fiir die Kostengruppen der 1.Ebene DIN 276

KG Kostengruppen (1.Ebene) Einheit Kosten € €/Einheit
100 Grundsttick m2 GF - -
200 Herrichten und ErschlieBen m2 GF - -
300 Bauwerk - Baukonstruktionen m2 BGF - -
400 Bauwerk - Technische Anlagen m2 BGF - -
500 AuBenanlagen m2 AF 189.327 673,86
600 Ausstattung und Kunstwerke m2 AF - -
700 Baunebenkosten m2 AF - -

Prozentualer Anteil der Kostengruppen der 2.Ebene an der Kostengruppe 500 nach DIN 276

KG Kostengruppen (2.Ebene) 20% 40%
510 Geldndeflachen

520 Befestigte Flachen

530 Baukonstruktionen in AuBenanlagen
540 Technische Anlagen in AuBenanlagen
550 Einbauten in AuBenanlagen

560 Wasserflachen

570 Pflanz- und Saatflachen

590 Sonstige MaBnahmen fiir AuBenanlagen

—

HHI
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2200-0048 Kostenkennwerte fiir die Kostengruppen der 1.Ebene DIN 276

Innenhof

Universitat KG Kostengruppe Menge Einheit Kosten € €/Einheit %
500 AuBenanlagen 280,96 m2 AF 189.327 673,86 100,0
o Abbrechen (Kosten: 10,0%) 19.022

Abbruch von Betonplatten, Natursteinpflaster, Unterbau; Metallhandlauf, Brunnen, Kies-
steinen; Hofeinlauf; Sitzbénken, Abfallbehalter; Wurzelwerk von Gehdlzen, Hecken,
Buschwerk roden; Entsorgung, Deponiegebiihren

o Herstellen (Kosten: 90,0%) 170.306
Oberbodenarbeiten; Frostschutzschicht, Tragschicht, Dranageplatten, Natursteinpflaster,
Bleche; Muldenrinne, Fliesen, Betonsteinplatten; Oberflachenentwasserung, Kabelab-
deckhauben; Quellstein, Wellenbank, Sitzquader, Abfallbehalter, Hochbeete; Pflanzen,
Blumenzwiebeln, Ziersplitt
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Kostenkennwerte fiir die Kostengruppen der 2.Ebene DIN 276 2200-0048

KG Kostengruppe Menge Einheit Kosten €

500 AuBenanlagen

510 Gelandeflachen 280,96 m2 1.819
e Herstellen (Kosten: 100,0%) 1.819

Oberboden, d bis 40cm, I6sen, seitlich lagern, entsorgen (27m3) * Boden BK 3-5, Idsen,
seitlich lagern, entsorgen (17m3), Boden BK 3-4, d bis 1,00m, I6sen, seitlich lagern, wie-
der einbauen (14m3)

520 Befestigte Flachen 186,40 m2 68.421

o Abbrechen (Kosten: 25,2%) 17.239
Abbruch von Betonplatten (175m?2), Natursteinpflaster (20m?2), Einfassung (30m),
bewehrtem Beton (37m), Trag- und Frostschutzschicht (96m3); Entsorgung, Deponiege-
bithren

o Herstellen (Kosten: 74,8%) 51.183
Geotextil (189m2), Trenn- und Schutzlage (25m), Frostschutzschicht, Basaltschotter
(19m3), Dranbetontragschicht (186m2), Dranageplatten, Systemfiltervlies (23m2), Natur-
steinpflaster (186m2), Einfassung (123m) * Bleche im Lichtschachtbereich (25t)

530 Baukonstruktionen in AuBenanlagen 280,96 m2 AF 35.012

o Abbrechen (Kosten: 1,1%) 375
Abbruch von Metallhandlauf (1St) * Brunnen, Betonringe (25t), Kiessteinen (18m2); Ent-
sorgung, Deponiegebuhren

o Herstellen (Kosten: 98,9%) 34.637
Geotextil (20m2), Frostschutzschicht, Basaltschotter (10m3), Betonbett, d=20cm, Mulden-
rinne (5m3), Steinzeugfliesen (21m2), Betonbett, d=20cm, fir Wasserspiel (0,50m3),
Betonsteinplatten (2St), Einbaukammern (5St)

540 Technische Anlagen in AuBenanlagen 280,96 m2 AF 7.641

o Abbrechen (Kosten: 0,8%) 60
Abbruch von Hofeinlauf (1St), Entsorgung, Deponiegebiihren

o Herstellen (Kosten: 99,2%) 7.581
Rohrgrabenaushub BK 3-5 (39m), PVC-U-Abwasserrohre DN100 (30m), Entwasserungs-
rinnen (4m), Hofabldufe (2St), Schachtabdeckung (1St) * Rohrgrabenaushub BK 3-5
(41m), Kabelabdeckhauben (46m)

550 Einbauten in AuBenanlagen 280,96 m2 AF 44.920

o Abbrechen (Kosten: 0,8%) 368

Abbruch von Sitzbénken, Holz (4St), Abfallbehalter, Metall (2St); Entsorgung, Deponiege-
bihren

o Herstellen (Kosten: 99,2%) 44,552

Frostschutzschicht, Basaltschotter, Betonfundament, Quellstein (15t), Wellenbank, teil-
weise mit Rickenlehne, als wechselnder Innen-/AuBensitz in Segmenten, Holz (1St), Sitz-
quader 50x50x50cm, Naturstein (125t), Abfallbehélter 501, Gestell in Edelstahl, Verklei-
dung in Holz (3St), Hochbeete (3St)
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€/Einheit

6,48

367,07

124,61

27,20

159,88

Innenhof

% Universitat

100,0
1,0

4,0
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2200-0048 KG Kostengruppe Menge Einheit Kosten €
Innenhof
Universitat 570 Pflanz- und Saatflachen 77,12 m2 15.685

o Abbrechen (Kosten: 6,3%) 981
Wurzelwerk von Gehdlzen, Hecken, Buschwerk roden, entsorgen (66m2)

o Herstellen (Kosten: 93,7%) 14.704
Pflanzerde liefern, einbauen (60m2), Fertigkompost (60m?2), Pflanzsubstrat (2m3) *
Hecken (12St), Straucher (2St), Stauden (175St), Farne (40St), Graser (40St), Haselwurz
(120St), Blumenzwiebeln (400St), Rindenmulch (63m2), Ziersplitt (14m2), Fertigstellungs-
pflege * Einfassung (12m)

590 Sonstige AuBenanlagen 280,96 m2 AF 15.830

o Herstellen (Kosten: 100,0%) 15.830
Baustelleneinrichtung (psch), Mehraufwand fiir den Materialtransport in und aus dem
Innenhof (psch) * befestigte Flachen reinigen (68m2)
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Kostenkennwerte fiir die Kostengruppe 500 der 2. und 3.Ebene DIN 276 (Ubersicht)

€/Einheit

KG

500
510
511

512
519
520
521

522
523
524
525
526
527
529
530
531

532
533
534
535
536
537
538
539
540
541

542
543
544
545
546
547
548
549
550
551

552
559
560
570
571

572
573
574
575
576
579
590

Kostengruppe
AuBenanlagen
Gelandeflachen
Oberbodenarbeiten
Bodenarbeiten
Gelandeflachen, sonstiges
Befestigte Flachen

Wege

StraBen

Platze, Hofe

Stellplatze

Sportplatzflachen
Spielplatzflachen
Gleisanlagen

Befestigte Flachen, sonstiges
Baukonstruktionen in AuBenanlagen
Einfriedungen
Schutzkonstruktionen
Mauern, Wande

Rampen, Treppen, Triblinen
Uberdachungen

Briicken, Stege

Kanal- und Schachtbauanlagen
Wasserbauliche Anlagen

Baukonstruktionen in AuBenanlagen, sonstiges

Technische Anlagen in AuBenanlagen
Abwasseranlagen

Wasseranlagen

Gasanlagen

Warmeversorgungsanlagen

Lufttechnische Anlagen

Starkstromanlagen

Fernmelde- und informationstechn. Anlagen
Nutzungsspezifische Anlagen

Technische Anlagen in AuBenanlagen, sonstiges

Einbauten in AuBenanlagen
Allgemeine Einbauten

Besondere Einbauten

Einbauten in AuBenanlagen, sonstiges
Wasserflachen

Pflanz- und Saatflachen
Oberbodenarbeiten
Vegetationstechnische Bodenbearbeitung
Sicherungsbhauweisen

Pflanzen

Rasen und Ansaaten

Begriinung unterbauter Flachen

Pflanz- und Saatflachen, sonstiges
Sonstige MaBnahmen fiir AuBenanlagen
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Menge Einh.

280,96 m2 AF

280,96 m2
66,25 m2
30,00 m2

186,40 m2

186,40 m2

186,40 m2
280,96 m2 AF

-m2

17,44 m2
280,96 m2 AF
280,96 m2 AF

280,96 m2 AF

280,96 m2 AF
280,96 m2 AF

77,12 m2

60,34 m2

77,12 m2
—m?2
280,96 m2 AF

673,86
6,48
10,47
37,52

367,07

159,88
159,88

203,38

68,25

137,96

56,34

Kosten €
189.327,45
1.819,24
693,77
1.125,47

68.421,46

67.881,20

540,27
35.011,61

101,15

34.910,46
7.640,88
6.301,10

1.339,78

44.919,52
44.919,52

15.684,65

4.118,45

10.639,43

926,77
15.830,09

% an 500
100,0

1,0

0,4

0,6

36,1

0.5
8.4
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2200-0048 Kostenkennwerte fiir die Kostengruppen der 3.Ebene DIN 276

Innenhof

Universitat 510 Gelandeflachen 100,0
511 Oberbodenarbeiten 694 38,1
o Herstellen (Kosten: 100,0%) 66,25 m2 694 10,47
Oberboden BK 1, d bis 40cm, l6sen, seitlich lagern, entsorgen (27m3)
512 Bodenarbeiten 1.125 61,9
o Herstellen (Kosten: 100,0%) 30,00 m2 1.125 37,52

Boden BK 3-5, losen, seitlich lagern, entsorgen (17m3), Boden BK 3-4, d bis 1,00m,
[6sen, seitlich lagern, wieder einbauen (14m3)

520 Befestigte Flachen 100,0
523 Platze, Hofe 67.881 99,2
o Abbrechen (Kosten: 25,4%) 195,19 m2 17.239 88,32

Abbruch von Betonplatten (175m?2), Natursteinpflaster (20m2), Einfassung, Betonplatten
(30m), bewehrtem Beton, d=10-20cm (37m), Trag- und Frostschutzschicht (96m3); Ent-
sorgung, Deponiegebiihren

o Herstellen (Kosten: 74,6%) 186,40 m2 50.643 271,69
Planum, Geotextil (189m2), Trenn- und Schutzlage (25m), Frostschutzschicht, Basalt-
schotter 0/32mm, d=10cm (19m3), Dranbetontragschicht, d=15cm (186m2), Drénage-
platten, Filtervlies (23m2), Natursteinpflaster (186m2), Einfassung, Flachstahlbander

(123m)
529 Befestigte Flachen, sonstiges 540 0,8
o Herstellen (Kosten: 100,0%) 186,40 m2 540 2,90
Bleche 120x60cm im Lichtschachtbereich (25t)
530 Baukonstruktionen in AuBenanlagen 100,0
532 Schutzkonstruktionen 101 0.3
o Abbrechen (Kosten: 100,0%) - 101 -
Abbruch von Metallhandlauf (1St), Entsorgung, Deponiegebiihren
538 Wasserbauliche Anlagen 34.910 99,7
e Abbrechen (Kosten: 0,8%) 17,80 m2 274 15,38

Abbruch von Brunnen, Betonringe, D=1,20m, h=40cm (2St), Kiessteinen, d=20cm
(18m2); Entsorgung, Deponiegebiihren

o Herstellen (Kosten: 99,2%) 17,44 m2 34.637 1.986,05
Planum, Geotextil (20m2), Frostschutzschicht, Basaltschotter 0/32mm, d=10cm (10m3),
Betonbett C12/15, d=20cm, Muldenrinne, i.M. 0,3% Gefalle (5m3), Steinzeugfliesen
(21m2), Betonbett C12/15, d=20cm, fiir Wasserspiel (0,50m3), Betonsteinplatten
30x30cm (2St), Einbaukammern (5St)
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540 Technische Anlagen in AuBenanlagen
541 Abwasseranlagen 6.301

o Abbrechen (Kosten: 0,9%) 280,96 m2 AF 60
Abbruch von Hofeinlauf (1St), Entsorgung, Deponiegebiihren

o Herstellen (Kosten: 99,1%) 280,96 m2 AF 6.242
Rohrgrabenaushub BK 3-5, t bis 1,00m (39m), PVC-U-Abwasserrohre DN100 (30m), Ent-
wasserungsrinnen (4m), Hofablaufe (2St), Einlaufkdsten (25t), Schachtabdeckung (1St)

546 Starkstromanlagen 1.340

o Herstellen (Kosten: 100,0%) 280,96 m2 AF 1.340
Rohrgrabenaushub BK 3-5, t bis 1,00m (41m), Kabelabdeckhauben fiir erdverlegte Kabel
(46m), Trassenwarnband (46m)

550 Einbauten in AuBenanlagen

551 Allgemeine Einbauten 44.920

o Abbrechen (Kosten: 0,8%) 280,96 m2 AF 368

Abbruch von Sitzbanken, Holz (4St), Abfallbehélter, Metall (2St); Entsorgung, Deponiege-
biihren

o Herstellen (Kosten: 99,2%) 280,96 m2 AF 44,552

Frostschutzschicht, Basaltschotter 0/32mm, d=20cm, Betonfundament C12/15, Quell-
stein (1St), Wellenbank, teilweise mit Riickenlehne, als wechselnder Innen-/AuBensitz in
Segmenten, Holz (1St), Sitzquader 50x50x50cm, Naturstein (125t), Abfallbehalter 501,
Gestell Edelstahl, Verkleidung Holz (3St), Hochbeete (3St)

570 Pflanz- und Saatflachen
572 Vegetationstech. Bodenbearbeitung 4.118

o Herstellen (Kosten: 100,0%) 60,34 m2 4.118
Pflanzerde liefern, d=40cm, einbauen, Feinplanum (60m2), Fertigkompost, d=5cm
(60m2), Pflanzsubstrat (2m3)

574 Pflanzen 10.639

o Abbrechen (Kosten: 9,2%) 66,25 m2 981
Wurzelwerk von Gehdlzen, Hecken, Buschwerk roden, entsorgen (66m?2)

o Herstellen (Kosten: 90,8%) 77,12 m2 9.658
Hecken (12St), Straucher (2St), Stauden (175St), Farne (40St), Graser (40St), Haselwurz
(120St), Blumenzwiebeln (400St), Rindenmulch, d=8cm (63m?2), Ziersplitt 8/16mm,
d=10cm (14m?2), Fertigstellungspflege

579 Pflanz- und Saatflachen, sonstiges 927

o Herstellen (Kosten: 100,0%) - 927
Einfassung, GroBsteinpflaster (12m)

590 Sonstige AuBenanlagen
591 Baustelleneinrichtung 15.708

o Herstellen (Kosten: 100,0%) 280,96 m2 AF 15.708
Baustelleneinrichtung (psch), Mehraufwand fiir den Materialtransport in und aus dem
Innenhof, von Hand und mit geeignetem kleinen Geréat (psch)
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0,21

22,22

4,77

1,31

158,57

68,25

14,81

125,24

55,91

100,0
82,5

17,5

100,0
100,0

100,0
26,3

67,8

59

100,0
99,2
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597 Zusatzliche MaBnahmen

o Herstellen (Kosten: 100,0%)
Befestigte Flachen reinigen (68m2)
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280,96 m2 AF
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0,43
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Kostenkennwerte fiir Leistungshereiche nach StLB (Kosten des Bauwerks nach DIN 276)

LB
000
002
003
004
008
009
010
012
013
014
016
017
018
020
021
022
023
027
028
031
032
034
042
043
044
045
050
053
058
060
080
084

087

Leistungsbereiche

Sicherheits-, Baustelleneinrichtungen, inkl. 001
Erdarbeiten

Landschaftsbauarbeiten

Landschaftsbauarbeiten, Pflanzen
Wasserhaltungsarbeiten
Entwasserungskanalarbeiten

Dran- und Versickerarbeiten

Mauerarbeiten

Betonarbeiten

Natur-, Betonwerksteinarbeiten, inkl. 024, 025
Zimmer- und Holzbauarbeiten

Stahlbauarbeiten

Abdichtungsarbeiten

Dachdeckungsarbeiten

Dachabdichtungsarbeiten

Klempnerarbeiten

Putz- und Stuckarbeiten, Warmedammsysteme
Tischlerarbeiten

Parkett-, Holzpflasterarbeiten

Metallbauarbeiten, inkl. 035

Verglasungsarbeiten, inkl. 029

Maler- und Lackierarbeiten - Beschichtungen, inkl. 037
Gas- und Wasseranlagen; Leitungen, Armaturen
Druckrohrleitungen fiir Gas, Wasser und Abwasser
Abwasseranlagen - Leitungen, Abldufe, Armaturen
GWE; Ausstattung, inkl. 046

Blitzschutz- / Erdungsanlagen, Uberspannungsschutz
Niederspannungsanlagen, inkl. 052, 055
Leuchten und Lampen, inkl. 059
Elektroakustische Anlagen, inkl. 061, 063
StraBen, Wege, Platze

Abbruch- und Riickbauarbeiten

Abbrechen

Abfallentsorgung; Verwertung und Beseitigung
Sonstige Leistungsbereiche
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Kosten €
15.830
2.252
54.726
6.472

5.107

1.399

47.900
19.022
19.022

36.397

€/m2 AUF
56,30
8,00
194,80
23,00

18,20

170,50
67,70
67,70

129,50

% an 500
8,4

1,2

28,9

3,4

2,7

0,7
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